

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika” dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI”.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 35.
Filjo: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Grobłowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2.75 zł. miesięcznie,
8.25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.11 zł. miesięcznie, 9.33 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 5.00 zł., do Gdańska 4.00 guld.,
do Niemiec 4.00 mk., do Francji i Ameryki 7.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 265.

BYDGOSZCZ, piątek dnia 18 listopada 1927 r.

Rok XXI.

Nie widzą belki we własnym oku.

(Narodowi demokraci, gdy zarzucają przekupstwo i niemoralność polityczną. — Dookoła „Piasta” i secesji senatora Bojki. — A jednak szkoda. — Ludowe prądy czerwone i umiarkowane. — Wieś polska zagrożona. — Z dawnej kartki ludowych posłów endeckich czyli pp. Fiedler i Paduch przy koncesjach szynkarskich).

Oceniam chłodno rozłam w „Piastcie”, wywołany secesją senatora Bojki. Ma „Piast” niewątpliwie swoje grzechy, od których rad uciec polityk ideowy, skrupulatny — ale ma i swoje zasługi. „Piast” przecież zdecydowaniem na premierze z Związkiem Jedności Narodowej umożliwił narodowej prawicy objęcie rządów państwowych. Rządy te, obciążone zaraz przy narodzinach fatalnym dziedzictwem Władysława Grabskiego, uganiające się po manowcach korzyści stronnictw i osób, nie były szczęśliwe. Doprowadziły też do majowego przewrotu, który, mimo wstrząśnień i kirów, oczyścił polityczną atmosferę w Polsce, podobnie jak burza oczyszcza niebieski firmament. **Prawicowe błędy rządowe dadzą się zmyć o wiele łatwiej niż śmiertelne grzechy radykalnych rządów lewicy**, które tkwią wciąż jeszcze, niby rzasadzające miny, w fundamentach naszej państwowości.

Nie byli Witos ani jego zaufani malowanymi figurami w rządzie, zawsze jednak główną rządową sprężynę naciskali endecy i oni w pierwszej linii odpowiadają za wspólne kroki. Nadto nie wolno zapominać, że „Piast” okazał się w doł i niedoli sojusznikiem wiernym, grzesznikiem zakamieniałym nie był i gdyby nie zazdrośne, sanacyjne strażę, strzegące Belwederskiej furty, byłoby największe stronnictwo włościańskie umiało się ustosunkować krytycznie, ale nie nieprzejednanie do pomajowych prądów.

Jest jeszcze inna, najważniejsza przyczyna, dla której trudno nie ubolewać nad postawionym w chłopskim afekcie krokiem senatora Bojki. „Piast” jest, nie mówiąc o małych klubkach, najbardziej umiarkowanym stronnictwem ludowym. On, omal że jedyny z włościańskich partij, zmierza do reformy rolnej z godziwym odszkodowaniem. Nie pochwała darmowej grabieży ziemi, głoszonej przez Stronnictwo Chłopskie, Wyzwolenie albo ukraińskie włościańsko-robotnicze socjalistyczne Zjednoczenie. Głoszonej tak pamiętnie a nieszczęśliwie, z wybuchem rewolucji rosyjskiej, w Kijowie przez zrewoltowaną hajdamaczną. Gdy dodamy, że radykalne stronnictwa chłopskie, znajdujące dziś pokłon sanatorów, zachwalają zerwanie konkordatu, usunięcie religijnego wpływu na wiejską szkołę, a nadto dostarczają elementów komunistycznych, nie możemy okłaskiwać prób oderwania od „Piasta” grup czy nawet jednostek,

Do Polski napływa złoto.

Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.). Bank Polski otrzymał wczoraj z Anglii pierwszy transport złota w wysokości 1 miliona funtów szterlingów, przetopionych na sztaby 12-kilogramowe. W niedługim czasie nadejdą dalsze transporty. Projektowany w obecnej chwili zakup złota przez Bank Polski wynosi ogółem 15 milionów dolarów. Ponadto Bank Polski sprowadzi jeszcze 5 milionów dolarów, które znajdują się za granicą jako depozyt.

Długoterminowe pożyczki Banku Gospodarstwa Krajowego.

Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.). Rada Nadzorcza Banku Gospodarstwa Krajowego uchwaliła udzielić 51 pożyczek długoterminowych na ogólną sumę 14 milionów 480 tysięcy złotych. Reszta wypada na gminy wiejskie, powiaty i inne związki samorządowe.

Sowiety okopują się.

Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.). Przed kilku dniami Sowiety przystąpiły do budowy okopów po drugiej stronie Dźwiny, zwróconych w stronę polską. Dotychczas dokonano pracy na przestrzeni 400 metrów w rejonie wsi Słoboda.

Awantura w Izbie Gmin.

Mac Donald na czele opozycji. — Opozycja wygwizdała Baldwina.

Londyn, 16. 11. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin przywódca partji pracy McDonald wszczął dyskusję w sprawie bardzo poważnego położenia w przemyśle węglowym, domagając się niezwłocznej akcji rządu w celu reorganizacji kopalni i rozwiązania sprawy bezrobocia górników. Odpowiedzi na wywody McDonalda miał udzielić prezes urzędu handlu Lister, lecz posłowie Labour Party zaczęli wzywać premiera Baldwina do zabrania głosu, wywołując taki hałas, że speaker (spiker — przewodniczący) zmuszony był przerwać posiedzenie na jedną godzinę.

Po ponownym otwarciu posiedze-

nia Izby Gmin speaker udzielił głosu ministrowi Cunliffe-Listerowi, który jednak przyjęty został nowymi protestami ze strony opozycji, żądającej, aby zabrał głos premier Baldwin. Ta sama scena powtórzyła się raz jeszcze, poczem speaker odroczył posiedzenie do jutra.

Po odroczeniu posiedzenia członkowie Izby pozostali czas jakiś na sali, przyczem posłowie większości rządowej z jednej strony i opozycji z drugiej robili sobie wzajemnie zarzuty. Premier Baldwin siedział na swem miejscu w Izbie Gmin przez kilka minut, poczem opuścił salę wśród gwizdania na lawach Labour Party.

wa, rzucone jesienią 1905 na pamiętnym wiecu w lwowskiej Gwieździe: „że gdyby w Polsce nie było socjalizmu, należałoby go stworzyć” i żałujemy pioniera i jubilatę ludowego ruchu, ozdoby stronnictwa.

Nie podzielimy nigdy taktyki pism endeckich, które grzmiały o niewolnictwie i korupcji dlatego, że z partji, na którą narodowa demokracja zagłębia wyborczy parol, usunął się filar. Czyta się więc z okazji secesji senatora Bojki w endeckich organach: „o chłopie z duszą mocno pańszczyźnianą, chłopie tchórzliwym, austriackim, cesarskim, którego udało się nawet bez judaszowych srebrników rozpaleniem chorej ambicji przeciągnąć na drugą stronę” — albo że: „senatora Bojkę zasugerował gospodarzy sukces amerykańskiej pożyczki, podług której zamierza przewartościować sumienie polskiego chłopca”.

Z endeckiej trąby wylatują oskarżenia i przypomnienia przekupstwa,

leje się stek obelg w stronę niewygodną, zawiodłą. Zapomina tylko endecja o korupcji i demoralizacji we własnych, chłopskich szeregach. I to wśród włościańskich tuzów stronnictwa. Warto zaprezentować tylko parę wilków, wywołanych przez endecję z własnego lasu.

Na jednym z przedwyborczych wieców w dawnej Galicji zarzucono endecji, że nie ma wogóle miru i stronników wśród włościan. Wstał, jak dziś pamiętam, majestatyczny p. Głabiński, obecny prezes Z. L. N. i zawołał z dumą wskazując na chłopskich posłów narodowo-demokratycznych: „a Wiacek! — a Fiedler! — a Paduch!!! Senator Wiacek przeszedł niedawno do stronnictwa Katolicko-Ludowego posła Matakiewicza, co się zaś tyczy dwóch innych chłopskich ananasów na endeckiej gałęzi — warto poznać ich parlamentarną karierę.

Rząd austriacki, przy całym sprzyjaniu żydowskiemu interesom, nie mógł dłużej tolerować nieograniczonego rozpajania ludności przez miejskich szynkarzy i arendarzy wsio-wych. Oczywiście w 90 proc. żydów. Począł więc kasować nadmiar szynków, a ówczesny galicyjski namiestnik Bobrzyński przestrzegał surowo wykonania zbawiennego przepisu. Nie w ciemni bici żydzi zaczęli szukać protektorów i znaleźli ich... w osobach włościańskich posłów narodowo-demokratycznych. Oczywiście za sułtem poręczawiczym. Endeckie, chłopskie filary pozakładały całe biura szynkarskie, najęły sekretarzy i szachrowały, co się wzięło.

Zachowały się dowody tych mactactw. Autentyczne. Przytaczam tylko dwa, ujawnione swojego czasu na posiedzeniu koła polskiego.

Posel Paduch pisze dosłownie do swojego zaufanego sekretarza:

„Żydzi zdradzili sprawę. Nie mogę tego znieść, coś narobił ty z temi weksłami i listami. Ten list, co poseł Fiedler pisał do Goligera, to wczoraj na Kole był odczytany przez Stapińskiego. Dali te weksle, to Stapiński miał ich siedem i na Kole pokazywał, po mordzie chciałem go nawalić, ale uciekł. Żyd cygan weksel dał Stapińskiemu gwałt! Mojsu Kanarek został przezemnie z parlamentu wyrzucony”.

Ten Kanarek był potem brylantem w intendancji strzeleckiej.

A oto list narodowo-demokratycznego posła Fiedlera:

„Na interwencji Paducha przyjechałem do Lwowa w sprawie waszej o koncesje szynkarskie. Staraniem mojem i kolegi Paducha będzie sprawę traktować pomysłnie. Każda sprawa potrzebuje wydatków — tak i tutaj kosztują i będą. Obiecana kwota być musi 5.000 koron, a jak nie przyjdzie do skutku, to się zwróci. Czekam do wieczora na koszt.

Barłomiej Fiedler”.

Tak wygląda w świetle odkurzonych lisów moralność włościańskich posłów narodowo-demokratycznych. Z takiej trybuny ciska się dziś gro-my na korupcję i zdradę ludową.

Chocheł.

MARYSIENKA | PANI NIE CHCE DZIECI

Epopoea wytwornej pikanterji podług powieści Klemensa Vantela „MADAME NE VEUT PAS D'ENFANTS”. (27761)
W rolach gł.: HARRY LIEDTKE i MARJA CORDA.

Odznaczenie zasłużonych.

W dniu wczorajszym o godzinie 12 w południe starosta bydgoski p. dr. Bereta z upoważnienia p. wojewody Bnińskiego udekorował Krzyżem Oficerskim orderu „Odrodzenia Polski” p. inżyniera Edwarda Stecawicza i Złotym Krzyżem Zasługi p. inżyniera Jęfremusa Pluszcza. Uroczystość ta odbyła się w sali sejmiku państwowego w obecności pp. inżyniera Grützmachera, wiceprezesa Gdańskiej Dyrekcji Kolejowej, inżyniera Nowkuńskiego — naczelnego dyrektora budowy linii kolejowej Bydgoszcz—Gdynia i przedstawicieli prasy.

Do odznaczonych przemówił starosta dr. Bereta i wiceprezes inżynier Grützmacher.

Inżynier Edward Stecawicz naczelnik oddziału mechanicznego P. K. P. w Bydgoszczy odznaczony został orderem „Odrodzenia Polski” za wybitne zasługi, położone przy organizowaniu obrony przeciwgazowej, zaś inż. Jęfrem Pluszcz za zasługi, położone przy budowie kolei Kalety—Podzamcze.

Zebranie Ligi Katolickiej.

Dnia 11 listopada odbyło się w Domu Katolickim na Wilczaku zebranie Ligi Katolickiej parafji św. Trójcy Przewodniczył ks. prob. Skonieczny. Zebranie poświęcone było sprawom misyjnym. Obszerne sprawozdanie o Akademickim Kongresie Misyjnym w Poznaniu wygłosił p. Naparty, delegat Ligi Katolickiej na wymieniony kongres. Drugi referat „O papieskim dziele rozkrzewienia wiary” wygłosił p. Lewandowski, poczem założone zostało „Parafjalne Koło misyjne papieskiego dzieła rozkrzewienia wiary. Na przewodniczącego przez statut Koła, wybrano kierownika ks. Fiedlera, sekretarzem p. Górskiego, na dziesiętników zaś zgłosiło się kilkanaście pań i panów. Uchwalono zebrania nowo założonego koła odbywać wspólnie z zebraniem Ligi Katolickiej.

Na zakończenie wskazał ks. prob. Skonieczny zebrany na doniosłość dnia, jakim jest dla każdego polaka 11 listopad w którym to dniu pękły kajdany niewoli i odśpiewaniem pieśni „Boże coś Polskę” zakończono zebranie.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 14 bm. do poniedziałku 21 bm. dyżurują następujące apteki:
1. Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.
2. Apteka pod Niedźwiedziem ul. Niedźwiedzia.

— Uroczysty obchód ku uczczeniu dziewiętej rocznicy niepodległości Polski urządziło Prywatne Gimnazjum Żeńskie wczoraj wieczorem w Resursie Kupieckiej. Staraniem dr. Wagnera i p. Walbeka udało się przedstawić szkołę w pięknym świetle. I deklamacje i słowo wstępne przez uczennicę klasy siódmej zarówno jak popisy muzyczne dowodziły starannego oprowadzania. Sztuczkę ks. Wieczorka pt. „Polska już wolna” odegrały uczennice wraz z uczniami Liceum Handlowego bez zarzutu. Szczególnie chłopczyki mało podobały się ogólnie.

Ukoronowaniem prawdziwym wieczoru był występ koncertowy pp. Gorzechowskiej, Muszyńskiego i Bergmanna. Znane to w Bydgoszczy nazwiska i o wysokości artystycznej występu mówią same za siebie.

Publiczność wypełniła salę resursy po brzegi. Czysty dochód przeznaczają szkoła na cele dobroczynne.

— Przejechany przez samochód. Wczoraj o godzinie 1730 pod dorożkę samochodową nr. 52 kierowaną przez szofera Ciesielskiego, wpadł na ulicy Gdańskiej 10-letni chłopiec Sawicki Kazimierz, zamieszkały przy ul. Śniadeckich 4. Sawicki odniósł cięższe obrażenia głowy. Tym samym samochodem odwieziono go do lecznicy miejskiej, skąd po opatrunku odstawiony został do domu.

— Kto znalazł zegarek? Pani Lewandowska, biuralistka, zamieszkała przy ul. Łokietka 8c, zgubiła złoty zegarek branzoletkowy. Łaskawego znalazcę uprasza się o oddanie zegarka do Wydziału Śledczego.

— Zabawa niższych pocztowców Związek Niższych Pracowników Poczty, Telegr. i Telef. Koło Bydgoszcz urządza w sobotę, dnia 19 listopada wielką zabawę w salach Patzera, na którą zaprasza szan. obywatelstwo. Czysty zysk przeznaczają na gwiazdkę dla dzieci członków.

Z zebrania P. Z. K. — Koło ruchu Bydgoszcz.

Dnia 14 bm. odbyło się w kasynie kolejowym zebranie pracowników kolejowych koła ruchu pod przewodnictwem prezesa, p. Radeckiego. Po zagajeniu, prezes powiadomil zebranych, że sprawa podwyżek pensji dla pracowników kolejowych stoi na martwym punkcie; ministerstwo nie przedsięwzięło żadnych kroków w tym kierunku, i oświadczyło, że niema na to funduszy.

Następnie omawiana była sprawa nierównomiernego traktowania pracowników. Zdarza się bowiem, że pracownicy młodszy latami, służą i z późniejszymi egzaminami, otrzymują etaty, a starsi, którzy wcześniej zdali, zostają pomijani. Polecono zarządowi sprawę tę przedłożyć ministerstwu. Dalej omawiana była sprawa umundurowania pracowników. Przed dwoma laty dano wszystkim pracownikom kolejowym przymusowo mundury, teraz zaś władze kolejowe przyszły do przekonania, że wielu z nich może się obejść bez mundurów i tym ściągają obecnie po 168 zł. za mundur, który rzekomo im się nie należał. Podnoszono krzywdę, jaką się tym sposobem wyrządza pracownikom przez ściąganie z nich tej sumy za rzecz, o którą wcale nie prosili, a do przyjęcia której byli zmuszeni. Z drugiej strony, każdy pracownik może być każdej chwili powołany do innej służby lub na zastępstwo, co się przecież często zdarza, i musi mieć mundur, również każdy z nich pełni na stacji służbę policyjną, w której nie może występować bez munduru. Polecono tę sprawę zarządowi do załatwienia.

Uskarżano się na nadmierną ilość nadgodzin, za które kolej nie płaci pracownikom etatowym.

Prezes wzywa zebranych, aby wszystkie swe bolączki przedłożyli pisemnie, gdyż opracowuje się rezolucje na zjazd kolejarzy w Toruniu, gdzie wszystkie niedomagania będą rozważane. Po załatwieniu jeszcze kilku drobnych spraw natury organizacyjnej, zakończono obrady.

Z sali sądowej.

Oszustwo.

Wśród pracowników kolejowych w Bydgoszczy są i tacy, którzy pobierają rentę inwalidzką, wskutek ran otrzymanych na wojnie. Do liczby tych kolejarzy należy też i Maksymilian Loescher, pod którego adresem nadszedł z Dyrekcji Kolejowej w Gdańsku kwit na 72 zł. Sumę tą obowiązany był Loescher podnieść z urzędu pocztowego.

Ponieważ Loeschera nie było w tym dniu w urzędzie kolejowym, przysłany kwitem zaopiekował się Jakob Splitter i podpisał na nim nazwisko Maksymiljana Loeschera. Podpis ten uwierzytelnił przez naczelnika IX. obwodu i z urzędu pocztowego podjął kwotę 72 zł. Gdy prawa ta się wydała, Splitter bezprawnie pobraną kwotę 72 zł. zwrócił poszkodowanemu Loeschero wi ale nie uniknął odpowiedzialności sądowej. Sąd Okręgowy w Bydgoszczy po rozpatrzeniu sprawy Splittera w dniu 18 września 1926 roku, skazał go na jeden miesiąc więzienia. Splitter orzeczonej kary nie przyjął i zgłosił rewizję. Sąd apelacyjny ze względów formalnych wyrok zniósł i polecił sądowi I instancji powtórne przeprowadzenie rozprawy. Sąd Okręgowy skazał Splittera na 1 miesiąc więzienia.

Niepoprawny złodziej.

Karany już za kradzież Andrzej Zydlewski wziął sobie za zadanie okradanie kiosków inwalidzkich. Dwukrotnie włamał się on do kiosku Teodora Wrzesińskiego i do kiosku Władysława Łukaszczyńskiego, skąd skradł czekolady i różne towary kolonialne. Izba karna niepoprawnego złodzieja-recydywistę skazała na półtora roku ciężkiego więzienia i utratę honorowych praw obywatelskich przez lat 3 i dopuszczalność dozoru policyjnego.

Skradła gotówkę.

Na ławie oskarżonych zasiadła Marja Konieczna (Jezuicka 6), oskarżona o kradzież 630 zł. na szkole Franciszka Skretego. Konieczna znając rozkład mieszkania i składu Skretego podrobiła klucze i przez kuchnię dostała się do wnętrza, zabierając wyżej już wymienioną kwotę. Konieczną Sąd skazał na 3 miesiące więzienia z policzeniem aresztu śledczego.

Pójdzie do paki.

17-letni Wiktor Rutkowski (Jezuicka 12) osk. o kradzież na szkodę M. Ponieckiej miał stanąć przed sądem w dniu wczorajszym. Mimo należytego wezwania Rutkowski przed trybunał nie zjawił się, wobec czego zgodnie z wnioskiem prokuratora został wydany nakaz aresztowania go.

PROGRAM W KINACH.

KRYSTAL wyświetla dziś po raz ostatni wielki film z genialnym Mozzuchinem pt. „Kurjer carski” Dramat ten obfituje w momenty najwyższego napięcia.

NOWOŚCI: Dziś, arcywesoła komedia „Parada rekrutów”. Kto potrzebuje rozrywki w szarzyźnie życia codziennego, niech spieszy na ten obraz.

MARYSIENKA: Wspaniały film z botyszcem kobiet Harry Liedtke i uroczą Marją Cordą pt. „Pani nie chce dziecka”. Obraz ten wzorowany jest na powieści sławnego katolickiego pisarza Vautela.

CORSO: Genjalny małe Jackie Coogan w ciekawym, zabawnym filmie. Nadprogram.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Konferencja zarządów filijnych, mężów zausłania i członków wydziałów robotniczych, odbędzie się w czwartek, dnia 17 listopada 1927 r. o godz. 7-ej wieczorem w „Ognisku”, ul. Jagiellońska 71. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne.

Zebranie filij „Kauczuk” i Zimne Wody (tartaki) w niedzielę, o 2-giej popołudniu w lokalu p. Szerbartha przy ul. Toruńskiej. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne, uprasza się o liczny udział członków.

Zebranie filij „Kabel” w niedzielę, 20 bm. o 2-giej popołudniu w „Ognisku” przy ul. Jagiellońskiej 71.

Zebranie filij transportowców, kluczników i pracowników pracujących w browarach, w niedzielę, o 4-tej popołudniu w „Ognisku”.

Zebranie rzemieślników i robotników rolnych powiatu szubińskiego odbędzie się w niedzielę, dnia 20 listopada br. w lokalu p. Budzyńskiego (Wielkopolanka) w Szubinie. Z powodu bardzo ważnych spraw uprasza się o liczny udział.

Zebranie rzemieślników rolnych powiatu mogileńskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 20 bm. o godzinie 10-tej przed południem w lokalu p. Gruszczyńskiego w Mogilnie. Z powodu bardzo ważnych spraw uprasza się o liczny udział.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

„Halka”. Dziś w czwartek o 8 wiecz. lekcja śpiewu. Ze względu na obszerny program zimy, uprasza się wszystkich członków czynnych o regularne i punktualne uczęszczanie na lekcje. Przedewszystkiem apeluje się do tych członków, którzy z różnych powodów na lekcje nie uczęszczają.

Klub Sport. Głuchoniemych. Zebranie 19-go listopada o 8-ej wiecz. w lokalu p. Żółkiewicza, ul. Śniadeckich, narodził Sienkiewicza. Uprasza się o liczny udział.

K. S. „Korcna”. Walne roczne zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 17 bm. o godz. 19 w lokalu p. Jaśniewskiej, Poznańska 20. O godz. 19,30 bez względu na ilość członków otwiera się posiedzenie. Uprasza się o gramjalne przybycie. Komplet I. dr. pożądany w sprawie niedzielnych zawodów.

Tow. Uczniów Kupieckich. W piątek, 18 bm. plenarne zebranie w Resursie Kupieckiej o godzinie 8-ej wiecz.

Tow. gimn. „Sokol” Bydgoszcz VII. Wszystkim druhom ćwiczącym podaje się niniejszym do wiadomości, iż ćwiczenia odtąd odbywają się w każdą środę od 7—9 wieczorem w lokalu p. Blocka, ul. Toruńska 154. Sympatycy mile widziani.

Bydgoskie Tow. Ogrodników. W sobotę, 19 bm. o 7-ej wieczór zebranie członków zainteresowanych byłej spółdzielni w sali p. Mellera, plac Piastowski.

Koło śpiewu „Chopin”. Lekcja śpiewu dziś w czwartek, o 7,30 wiecz. w lokalu p. Kleinerta, ul. Wrocławskiej. Z powodu niedzielnego występu, komplet konieczny. Zaproszenia na zabawę w dniu 26 bm. otrzymać można dziś na lekcji.

Two Terminatorów. W sobotę, wspólna spowiedź, w niedzielę, o 8-ej rano wspólna Komunia św. w forze. Po nabożeństwie zbiórka w Domu Czeladzi. Popołudniu o 5-tej uroczyste zebranie połączone z obchodem listopadowym.

Towarzystwo Esperanto. Zebranie wszystkich członków zarządu dziś, w czwartek, o 7,30 wiecz. u zastępcy prezesa ul. Kościelna 1, II.

Żeńskie Tow. gimn. „Sokol”. Lekcja ćwiczeń w czwartek, dn. 17 bm. o godz. 7-ej wieczór w auli gimnazjum klasycznego przy ul. Krasieńskiego. Wszystkie drh. są obowiązane na lekcje przybyć.

Towarzystwo Pomocników Cukierniczych. Zebranie nadzwyczajne w czwartek, 17 bm. o 8-ej wiecz. w lokalu p. Ganasińskiego, ul. Jezuicka 9.

Stow. Chrześc. Naucz. Szkół Powsz. Koło miasta Bydgoszczy. W sobotę, dnia 19 bm. o godz. 7,45 odbędzie się w auli szkoły wydziałowej męskiej plenarne zebranie Stow. Chrześc. Naucz. Szkół Powsz. Ze względu na to, iż kol. Beyer referuje sprawę uposażenia, prosimy o liczny udział szan. koleżanek i kolegów.

Zarząd.

TARGOWICA MIEJSKA

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 15. 11. 1927 roku.

Spędzono — wołów, — buhaji, — krów 620 bydła, 2145 świń, 411 cieląt, 522 owiec, — koz, — prosiat.

Razem 3699 zwierząt

Bydło:

- B. Stadniki:
- a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyższej wartości rzeźnej 150—160
- b) pełnomięsiste młodsze 140—146
- c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 120—130

C. Jalówki i krowy:

- a) pełnomięsiste wytuczone jalówki najwyższej wartości rzeźnej 180—190
- b) pełnomięsiste wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7 160—176
- c) starsze wytuczone krowy i mniej dobre krowy młodsze i jalówki 140—148
- d) miernie odżywione krowy i jalówki 120—128
- e) liche odżywione krowy i jalówki 90—100

Cielęta:

- b) najprzedniej. cielęta tuczne —160
- c) średnio tuczne cielęta i najprz. ssaki 150—154
- d) mniej tuczne cielęta i dobre ssaki 146—140
- e) liche ssaki 120—128

Owce:

- a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne —148
- b) liche jagnięta i owce 120—126
- c) miernie odżywiane skopy i owce 94—104

Swinie:

- b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi 208—216
- c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 200—214
- d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 190—194
- e) mięsiste swinie ponad 80 kg. 180—186
- f) maciory i późne kastro 150—180

Giełda warszawska

z dnia 15 listopada

Akcie w złotych:

Bank Polski	156,50—154,25
Bank Dyskontowy	—131,00
Bank Handlowy	—123,00
Bank Zachodni	27,00—26,50
Bank Zw. Sp. Zarob.	—91,00
Michałów	—0,65
Ostrowita	—2,30
W. T. F. Cukru	—5,70
Firley	60,00—59,00
Łazy	—0,46
W. T. Węgla	—114,00
Nobel	—45,75
Cegielski	51,00—51,50
Lilpop	40,00—39,25
Modrzejów	9,90—9,85
Ortwein	—12,50
Ostrowieckie Zakłady	—95,40
Pocisk	—3,25
Rudzi	—58,50
Starachowice	75,00—74,50
Zieleniewski	—22,25
Zawiercie	—38,00
Zyrardów	—18,25
Borkowski	—3,80
Majewski	49,00—47,00

Bank Polski płacił dnia 17 listopada za:

dolary amerykańskie	8,85—8,84
funtów szterlingów	43,25
franki szwajcarskie	171,15
franki francuskie	34,87
marki niemieckie	211,48
guldeny gdańskie	172,60
szylingi austriackie	125,15
liry włoskie	48,29
korony czeskie	20,29

Notowania Giełdy Żelazowej i Towarowej w Poznaniu.

Poznań, dnia 15. 11. 1927 roku.

placono za 100 kg. w zi.

Zyto	38,25—39,75
Pszenica	46,25—47,25
Jęczmień	49,70—42,50
Jęczmień zwykły	3,0—35,00
Owies	2,5—34,50
Mąka żyt. 65 proc. z wor. stan.	60,00—58,25
70	—
Mąka pszen. 65 " " "	60,00—56,75
Otręby żytnie	70,30—72,00
pszen.	26,50—27,50
25,50—26,50	—
Rzepak	59,00—65,00
Groch polny	48,00—53,00
Groch Victorja	63,00—67,00
Ziemniaki jadalne	6,45—6,70
Ziemniaki fabryczne 16%	5,70—5,90

KALENDARZYK TEATRALNY.

Czwartek 17. 11. o 8. Spadkobierca.
Piątek 18. 11. o 8. Jovita Fuentes.
Sobota 19. 11. o 8. Dzwony z Corneville.
Niedziela 20. 11. o 4. Spadkobierca ceny zniz.
Niedziela 20. 11. o 8. Dzwony z Corneville.

Jedna proba wystarczy aby się przekonali że macieranie pod nazwą

Schiementol

działa skutecznie na reumatyzm, nerwoból, zapalenie stawów, ból głowy i t. p. nawet w tych wypadkach, w których inne środki tego rodzaju niepomogły.

Schiementol sprzedaje się w aptekach i w aptekach Laboratorium aptek Edelmana Sombor.



Kupno okazyjne:

Nowowarty Citroen, 5-cio osobowy, o-twarty, 4 mieś. w rękach prywatnych, z podwójną szybą ochronną i kompletnym wyposażeniem, korzystnie do oddania.

E. Stadie - Automobile
Bydgoszcz ul. Gdańska 160.

la górnośląski węgiel

poleca ze składnicy **E. Pietschmann i Ska.** właśc. E. Pietschmann i L. Randzióra Grudziądzka 7-11 Tel. 82. 2760

Miód

tegoroczny pod gwarancją czysty **miód pszczołowy** pierwszej jakości wysyłam wraz z blaszanką i opłatą pocztową ku zupełnemu zadowoleniu 3 kg. zł 10,50, 5 kg. zł 13,50, 10 kg. zł 25,50, 20 kg. tylko 49 złotych.

J. Kwastel
Podwoleczyska Malopolska. 27747

Wielki skład

Centryfug „Milena“

od 35 do 330 litr. wydajności na godzinę.

Cichy bieg
Najdokładniejsze odfuszczenie 26576
Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydgoszcz

ulica św. Trójcy 14 b. Tel. 79.

Wynalazek

opatentowanych ubrań ochronnych

dla pracujących jak w skicu widzimy. Takowe zabezpieczenie pracującego od nieszczęśliwych wypadków. Ubranie ochronne jest przez pracujących już uznane jako praktyczne. Pracujący po ukończeniu pracy zdejmując ochronne ubranie i wychodzi w takim, jak przybył do pracy. Przekonacie się, że w przeciągu roku ubranie to zaoszczędzi wiele pieniędzy, a najgłówniejsze, **zabezpiecza pracującego od nieszczęśliwego wypadku.** — Cena detaliczna zależnie od gatunku 12,90 i 15,40 zł.

Następne ogłoszenie wskaże, w którym składzie można ubranie to nabyć.

Fabryka poszukuje w każdej miejscowości solidnej firmy do detalicznej sprzedaży.

Pomorska Fabryka Bielizny i Konfekcji
Bydgoszcz, ul. Zduny 17. Telefon 16-37. 27773

JAPONSKA KAPELA (duet) gra co wieczór u „Twardowskiego Nast.“ Długa 12. Zaprasza uprzejmie **O. Rohnke.** 26771

Telefon 212 **Cukiernia Grey** Gdańska 23

poleca korzystnie:

dziennie śmieży marcepan

ro znanej dobroci

pierniki, czekolady i cukierki

— Uskutecznia wszelkie przesyłki pozamiejscowe — 27753

Poszukuje się współnika

z kapitałem zł 60.000 do 80.000 do przedsięwzięcia o zapewnionej przyszłości. Zgłosz. do adm. Dz. Bydg. pod „Fabryka 100“. 27797

Poszukuję kupna kina

kompletnie urządzonego w Bydgoszczy. Łaskawe oferty pod „B. D. 25“ do Dz. Bydg. 27722

Przetarg przymusowy.

Dnia 25. 11. br. o godz. 12 w południe sprzedawac będą najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą w Lisewie pow. Chełmno co następuje: 4 szafy, 3 maszyny do szenia, kanape, centnar pszenicy, cylinder sitowy (dla młynów) lustro i 1 biurko. Chełmno, 16. XI. 1927 r. Lange, egz. pow. 27787

Tylko 3 dni!

Na otwarcie naszego 3-ego Magazynu Mebli Górnoślązaków zgłosiło się ca 280 klientów z powinnowaniem, ponieważ tego dnia mieli pierwszeństwo przez cały rok na 10% zniżki przy zakupie, oprócz tego sprzedajemy przez 3 dni następujące meble dobrego gatunku pod gwarancją za cenę niższą zakupu, aby reklamę jeszcze więcej rozpowszechnić. 1 jadalnia dąb eleg. 9 częściowa 750, 1 sypialnia dąb eleg 11 częściowa 750, 1 męski pokój dąb eleg. 9 częściowy 650, 1 salon m. ch. eleg. 12 częściowy 750, 1 garnitur klub. plusz. jęk nowy 500, 1 kanapa plusz, duża 120, 1 stół dęb. okrągły, 4 krzesła plusz. 175 na te meble ma każdy pierwszeństwo kupna, kto się pierwszy zgłosi 17, 18, 19 XI. do 7 godz. wieczorem, oprócz tego wiele innych ładnych mebli bardzo korzystnie poleca F-a Mebli Górnoślązaków Bydgoszcz, Sniadeckich 56, telefon 1025. B. J. 27790

KUPNA

Kuchnię meble używane jakoteż ubrania, obuwie, instrumenta muzyczne Dom Komisowy Mebli Sniadeckich 11. F-1494

Maszynę do pisania i liczenia używaną kupi Fr. Balcerski, Wąbrzeźno. F-14896

Pos. ukujemy celem kupna wszelkich posiadłości miejskich i wiejskich, oraz polecamy kino do sprzedaży Dom Komisowy Mebli Sniadeckich 11. F-14933

Orkiestra 67 p. p.

w Brodnicy przyjmie natychmiast na etatowe stanowiska podoficerów zawodowych lub jako kontraktowych 2-ch I. skrzypków, 1 wiolonczeliste, 1 pianiste. Reflektuje się na pierwszorzędne siły. Przyjęci otrzymują ordoz uposażenia miesięcznego równającego się z poborami podoficera zawodowego, miesięcznie 100 zł. z funduszu muzycznego i osobne wynagrodzenie za każdorazowy występ prywatny. Zgłosz. skierowane należy do kapelm. 67 p.p. w Brodnicy. 27210

Służąca

do wszelkich prac domowych potrzebna zaraz. Zgl. Gdańska 97a. 27777

Uczeń

do laboratorium kosmetycznego może się zgłosić Jagiellońska 22, „Pharmachemia“. 14916

Uczennice

do haftowania ozdób poszukuje. Gdańska 114 skład wojskowy. 14935

POKOJE

Pokój umebl. zaraz do wynajęcia. Poznańska 20, II ptr. prawo. 2776

Pokój umeblowany dla 2 panów lub 2 uczni z całkowitem utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Kościuszki 3, I ptr. prawo. 14921

Pokój umebl. do wynajęcia, ul Długosza 14, part. 27764

Pokój parterowy osobne wejście zaraz wydzierżawie. Gdzie wskaże filja Dzien. Bydg. (F-14939)

Skromna panna poszukuje pokoju skromnie umebl. możliwie z osobnym wejściem w pobliżu Gdańskiej. Zgl. przyjmuje Jana Kazimierza 7, tel. 1048. 27295

Dla panny

lat 30, z ziemiańskiej rodziny, przystojnej, muzykalnej i bardzo sympatycznej, posiadającej got. 60 tys. i piękne umeblowanie poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27734

Dla brunetki

lat 21, bardzo przystojnej, muzykalnej, z gotówką 25 tys. zł poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27735

Dla panny

przystojnej posiadającej majątek 140 morg dobrej ziemi poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27736

Dla panny

przystojnej, wykształconej, lat 29 posiadającej 900 morg poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27737

POLECENIA

Walizki

Torebki damskie ostatnia nowość, nesesery, manicury, teki do akt, teki szkolne portfele, portmonetki, plecaki, parasole, laski, zawsze w wielkim wyborze po niskich cenach poleca (dla odsprzedających wysoki rabat) specjalny magazyn wyrobów skórzano-galanteryjnych 11627 **Zygmunt Musiał,** Bydgoszcz, Długa 52. Tel. 1133.

Za

bezcen sprzedam z powodu wyjazdu małe eleganckie nowe ubranko, buty robotnicze i płaszcz Jasna 4. 27794

Samochód

6 osobowy marki „Opel“, gotów do jazdy na sprzedaż. Łokietka 26, ptr. pr. F-14930

Wózek

dziecięcy tanio sprzedam. Koronowska 52. 27756

2 wielkie

sieczkarki na parę i 1 do manezu na sprzedaż. Pomorska 71. 14924

Tanio

sprzedaję nowe meble kuchenne. Zgłoszenia Wysocka 3-4. 27768

Kasa żelazna

1 skrzyniowa korzystnie na sprzedaż. Wiad. Cichon, Chocimska nr. 11. 27770

Piec

okrągły na sprzedaż. Ul. Sienkiewicza 9, schody prawo. F-14883

Umeblowanie

pokoju i kuchni sprzedam z powodu wyjazdu. Henryka Dietza 1. F-14893

Fretki

na sprzedaż. Szretery, ul Zmudzka 2. 27788

Centryfuga

sprzedam za bezcen, zupełnie nowa, ul. Sniadeckich 42. 27793

POSADY WOLNE

Poszukiwamy

natychmiast kilku inteligentnych, wymownych panów i pań z predencją do propagandy dzieła politycznego na całym obszarze pomorskim. Zarobek miesięczny do 800 zł i więcej. Wiek nie niżej lat 25. Osobiste zgłoszenia przyjmuje szef organizacji L. Sauer, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 59, parter od 10—12 i 3—5. 14918

Podróżniwego

poszukuje. Zgl. do Dzien. Bydg. pod „1002“. 27752

Poszukuje

się dobrego technika budowlanego dla zarządu Fortecznego Chełmno w Stolnie. Zgłosz. przyjmuję się w tutejszym zarządzie oświadczenia. Kierownik. 27781

Dzielnia

ekspedjentka z branży obuwia i uczennica mogą się zgłosić „Sport“ ul. Dworcowa 2. F-14925

Drukarz

(pedalarz) względnie uczeń samodzielny potrzebny zaraz. Adres wskaże filja Dzien. Bydg. Dworcowa 2 14922

Dwóch

dzielnych pomocników krawieckich na duże sztuki zaraz poszukuje Plutowski, ul. Podgórna 6. 27766

Fryzjer

męsko-damski lub fryzjerka może się zaraz zgłosić. Sienkiewicza 54. F-14934

Uczniwa

dziewczyna z dobrymi świadectwami, która do brze gotuje może się zgłosić. Magazyn obuwia, Gdańska 5. 14915

Orkiestra 67 p. p.

w Brodnicy przyjmuje do nauki chłopców w wieku od 14 do 17 lat. Pierwszeństwo mają chłopcy posiadający początki gry na jakimkolwiek instrumencie. Zgłosz. do kapelm. 67 p. p. w Brodnicy. Na odpowiedź dołączaj znaczek pocztowy. 27211

2 pomocników

fryzjerskich poszukuje Salton fryzjerski St. Mania, Grudziądz, ul 3 Maja 21. 27784

Służący

kawaler, z dobrymi świadectwami, znający dobrze usługę pałacową potrzebny od 1/12 br. Majętność Niedźwiedz, p. Wąbrzeźno, Pomorze. 27469

Uczeń

stolarski może się zgłosić. Szymański, mistrz stolarski, Chwytowo 16. 27753

Poszukuje

uczennicę do składu rowerów. Adr. wskaże Dz. Bydg. 27789

Poszukuje

uczniwej i pracowitej dziewczyny do wszystkiego z gotowaniem i prasowaniem, o ile możności ze wsi od 1. XII. br. Warunek dobre świadectwa. Zgłosz. pod adwok. Latałowicz, Nakło. F-14931

Chłopiec

do posługi może się zgłosić. Handel Mąki i Paszy, Hausler, Mostowa. 27774

Potrzebna

dziewczyna do dziecka i pomocy domowej. Unji Lubelskiej 14, Kazubska. 27793

Dziewczynki

do laboratorium kosmetycznego mogą się zgłosić. Jagiellońska 22 „Pharmachemia“. 14917

POSADY POSZUKUJĄ

Dziewczyna

uczniwa z wioski znająca wszelką pracę domową, gotowanie poszukuje posady. Adres w filji Dz. Bydg. ul. Dworcowa 2. F-14928

Młodszą

buralistka umiejąca biegle pisać na maszynie jak również jest obeznaną z kasą żelazną, kasowością i registraturą, poszukuje zaraz odpowiedniej posady. Zgl. pod nr. „555“ do filji Dz. Bydg. Grudziądz. 27785

Irwalida

14932 wojenny, krawiec poszukuje pracy. Oferty do filji Dz. Bydg. pod „Krawiec“

Dzierżawy

Dzierżawa

24919 60 morg, żywy i martwy inwentarz, z meblami i 6-letnia dzierżawa razem 12.500. Spiesznie zgłosz. Kurnatowski, Ogrodowa 2

Poszukuje

składu począwszy od Starego Rynku — ul. Sniadeckich. Zgl. do Dz. Bydg. pod „Poszukuje“ 27801

ROZNE

Cere

nawet najbardziej zaniedbaną świetnie poprawia Gabinet Kosmetyczny, ul. Cieszkowskiego 20 F-14942 **manicure.**

Dwaj

przyjaciele, przystojni, ciemno-blondyni, usposobienia wesołego, (na dobrych stanowiskach) pragnący znaleźć spokój w poźwiciu małżeńskim, z powodu braku znajomości pragną poznać panią w celu matrymonialnym, miłe i gospodarne posiadające cośkolwiek majątku w wieku od lat 18—25 Łaskawe oferty wraz z fotografiami prosimy nadesłać do filji Dzien. Bydgoskiego Toruń, po 1 „Miły i Sympatyczny“. Dyskrecja zapewniona. 27783

Udziałowca

lub pożyczki 3000—5000 zł poszukuję do dobrze prosperującego handlu z zupełną gwarancją. Oferty do filji Dzien. Bydg. Dworcowa 2, pod „Udziałowca“. (F-14941)

Biedna

matka może bezpłatnie odebrać dziecięcę łóżko z materacą Gitterbetthen. u p. Richterowej, Gamma nr. 8 parter. F-14929

Za długi

mojej żony nie odpowiadam. J. Świątowiak. (F-14936)

Dla blondynki

lat 20, bardzo miłej, muzykalnej, z gotówką 10 tys. zł i pięknym umeblowaniem na 4 pokoje poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27729

Dla panny

przystojnej, posiadającej skład obuwia, białawot i materiałów budowlanych oraz 2 kamienice poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27730

Dla eleganckiej

panny wykształconej, muzykalnej, posiadającej skład żelaza i kamienice poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27731

Dla panny

przystojnej, posiadającej cukiernię, piekarnię, skład kolonialny poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27732

Ua panny

lat 27, posiadającej 60 morg roli, kamienicę, skład kolonialny i restaurację poszukuje odpowiedniej partji Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Gdańska 24. 27733

SPRZEDAŻE

2 domy

z wolnym mieszkaniem do tego 3 morgi ogrodu, cena 12 tys., wielki wybór w posiadłościach miejskich i wiejskich. Zgl. Kieliszek, Bydgoszcz Plac Piastowski 12. 27792

Dom

piętrowy narożny dochodowy korzystnie sprzedam. Ułańska 20. F-14774

Domy

gospodarstwa, wile, dzierżawy poleca stale „Ostoja“ Król. Jadwigi 4. F-14923

Kamienica

w centrum Bydgoszczy ze sklepami dochód roczny 14 tys. zł, mieszkanie 5 pokojowe wolne, za 95 zł sprzedam Ruskowski, ul. Warmińskiego 12. 27769

Mieszkania

Mieszkanie

każdego rodzaju poleca stale „Ostoja“ Król. Jadwigi 4. F-14927

4 pokojowe

mieszkanie z kompletnym umeblowaniem, frontowe, w śródmieściu, odstąpię. Wiadomość Kurzawa, ul. Sniadeckich 20, II p. 14920

Lekarz

może wynająć zaraz mieszkanie wprost od gospodarza przy ul. Dworcowej blisko Gdańskiej. Zgłoszenia pod „Lekarz“ do filji Dzien. Bydg., Dworcowa 2. (F-14938)

Mieszkanie

pokój i kuchnia wynajmę na Czyżkówku. Stefan. Orta 20. 27791

Wielki skład

Centryfug „Milena“

od 35 do 330 litr. wydajności na godzinę.

Cichy bieg
Najdokładniejsze odfuszczenie 26576
Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydgoszcz

ulica św. Trójcy 14 b. Tel. 79.

Wynalazek

opatentowanych ubrań ochronnych

dla pracujących jak w skicu widzimy. Takowe zabezpieczenie pracującego od nieszczęśliwych wypadków. Ubranie ochronne jest przez pracujących już uznane jako praktyczne. Pracujący po ukończeniu pracy zdejmując ochronne ubranie i wychodzi w takim, jak przybył do pracy. Przekonacie się, że w przeciągu roku ubranie to zaoszczędzi wiele pieniędzy, a najgłówniejsze, **zabezpiecza pracującego od nieszczęśliwego wypadku.** — Cena detaliczna zależnie od gatunku 12,90 i 15,40 zł.

Następne ogłoszenie wskaże, w którym składzie można ubranie to nabyć.

Fabryka poszukuje w każdej miejscowości solidnej firmy do detalicznej sprzedaży.

Pomorska Fabryka Bielizny i Konfekcji
Bydgoszcz, ul. Zduny 17. Telefon 16-37. 27773

JAPONSKA KAPELA (duet) gra co wieczór u „Twardowskiego Nast.“ Długa 12. Zaprasza uprzejmie **O. Rohnke.** 26771

Przetarg przymusowy.

Dnia 25. 11. br. o godz. 12 w południe sprzedawac będą najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą w Lisewie pow. Chełmno co następuje: 4 szafy, 3 maszyny do szenia, kanape, centnar pszenicy, cylinder sitowy (dla młynów) lustro i 1 biurko. Chełmno, 16. XI. 1927 r. Lange, egz. pow. 27787

Obrońca prywatny

złatwia wszelkie, choćby najtrudniejsze sprawy sądowe, karne, procesowe, spadkowe, hipoteczne, waloryzacyjne, kontraktowe, spółkowe, najmu, administracyjne, podatkowe, ściąganie należności itd.

St. Banaszak, ul. Cieszkowskiego 2. Tel. 1304 Długoletnia praktyka.

POLECENIA

Kapelusze wielki wybór, najnowsze fasony - ceny konkurencyjne - poleca Wytwórnia kapeluszy Kazimierz Sefer. Bydgoszcz Długa 65 (F22603)

Kapelusze męskie, damskie przyjmuje się do przefasonowania na najnowsze fasony Długa 65 (F22604)

Zabawki drewniane solidne hurtownie, już nie wielki zapas poleca Wytwórnia „Wiol“ Sienkiewicza 44. F-14809

Fotografia artystyczna od 10 zł, zdjęcia techniczne po najniższych cenach poleca „Wiol“ Sienkiewicza 44. F-14808

Józef Metelski Bydgoszcz, ul. Długa nr. 50 poleca po cenach niskich pończochy, skarpetki, krawaty, buśki trykoty ciepłe, wyroby wełniane oraz galanterię i wyroby skórzane. (F7514)

Sluchawki i głośniki radiofoniczne, stare, dopr. wadzamy do pierwotnej czułości od 2 złotych. Zakłady radiotechniczne, Sniadeckich 2. Telefon 11-07. (25525)

Przyjmuję do szycia suknie dziecięce i przetrzyby po cenach niskich. Wsiewska, Pomorska 26. (F14-18)

Miód leczniczy, czysto-przeźroczysty pod gwarancją lipcowy, 3 kg. 12 zł; 5 kg. 17 zł; 10 kg. 29,50; 20 kg. 56 zł wraz z blaszanką i opłatą pocztową wysła za załączką S. Ellenberg, Tarнопól, skrytka poczt. 94 27601

SPRZEDAŻE

Majutki gospodarstwa i młyny poleca na dogodnych warunkach „Polonia“ Westfalewski Bydgoszcz, ulica Dworcowa 17, telefon 638. Nowe zlecenia stale pożądan. (25761)

84 mórg pszena ziemia w tem 20 mórg łąki z kompletnym inwentarzem sprzedaje 2 tys. zł Sokołowski, Plac Wolności 2. F-14887

Dom wolny 4 pokoje i ogród cena 13 tys. zł sprzedaje Sokołowski, Plac Wolności 2. F-14890

Kamienica II z piekarnią, podwórze, wjazd, stanie, ogród owocowy, w tem 12 okien inspekcyjnych, dochód miesięczny 450 zł sprzedam, najchętniej zamienię na majątek ziemski, mogę dopłacić do objęcia 3 pokoje z kuchnią. Biuro „Pogoń“ Dworcowa 80.

Kamienica 2 piętr., 2 sklepy, ogród, w centrum miasta, 75 tys. zł, wpłaty 50 tys. zł sprzedaje Biuro Centralne Dworcowa nr 69, Nowakowski, telefon 850. F-14892

Dwa domy z trzema interesami, dobrze rentujące się, plac budowlany narożnikowy, przy tramwaju, dobry punkt, zaraz sprzedam z powodu wyjazdu. Zgłoszenia Grunwaldzka 141. Właściciel. (27222)

Okazjal Dom narożnikowy z oficynami, duże podwórze, plac do budowy, dochód 200 zł, wśródmieszcju 15 tys. zł, wpłata do umowy. - Dom II piętrowy wśródmieszcju, dochód 200 zł, cena 18 tys. zł wpłata do umowy. - Nowy dom III ntr. zładnym ogrodem, podwórze, wjazd, szopy itp. 30 tys. zł, wpłata do umowy. - Ładny dom II ptr. z placem do budowy, dochód 240 zł, 30 tys. zł, wpłata 10 tys. zł, jak również i wiele innych poleca i przyjmuje Biuro „Pogoń“, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 80, telef. 1815.

Za 9500 zł sprzedam 1/2 dom przy Starym Rynku, dochód 150 zł Sokołowski, Plac Wolności 2. F-14889

Domów folwarków, gospodarstw, will największy wybór Szarek, Dworcowa 90. telefon 1909. Nowe zlecenia pożądana. (F-14891)

Skład towarów krótkich, 3 pokoje i uchnia, gaz, elektryka wśródmieszcju sprzedam. Of. do Dzien. Bydg. pod „Zaraz 33“. 27530

Skład stroju sprzedam na prowincji z mieszkaniem za zł. 2500. Adres w Dzien. Bydg. 27596

Skład towarów krótkich z mieszkaniem z powodu wyjazdu natychmiast tanio na sprzedaż. Gdzie wskazuje Dzien. Bydg. 27755

Nakle na głównej ulicy skład z urządzeniem i pokojem dla każdej branży na sprzedaż. Zgłoszenia pod „B. Z.“ do Dz. Bydg. 27727

Rzeźnictwo sprzedam korzystnie, z urządzeniem, mieszkaniem, koniem i wozem. Karol Bilecki, ul. Wiatrakowa 11 14912

Dla zegarmistrza skład z urządzeniem z towarem lub bez i mieszkaniem zaraz na sprzedaż. Zgł. pod „U. T. 10“ do Dz. Bydg. 27725

Młyn motorowy i turbinowy z najnowszymi maszynami, 150 ctr. przemiału dzienn., 260 mórg ziemi sprzedaje za 160 tys. zł, wpl. 80 tys. zł Sokołowski, Plac Wolności 2. F-14888

Młyn wodny turbinowy 100 tys., młyn parowy 50 tys. zł sprzedaje Biuro Centralne Dworcowa 69, telef. 850. F-14895

Sprzedaj umeblowania z 5 pokojami, jak szafy, stoły, szafonierki, łóżka, kanapy, fotele, obrazy i rozmaite przedmioty domowe i kuchenne. Wendland, ul. Marcinkowskiego 11, parter lewo. F-14913

Moter 4 cylindr., 10-26 km. w dobrym stanie bardzo korzystnie zaraz na sprzedaż Obejrzeć od 10-12 przedpoł. Koronowska 66 27596

Sprzedam dobrze utrzymane łóżko z materacem, umywalkę, stoliki nocne, krzesła i lustro Jasna 22, podwórze parter. 27599

Bulec i kredens na sprzedaż. Ul. Sieradzka 8. 27765

Sprzedam pluszowy płaszcz prawie nowy. Babiawiec 46, II p. prawo. F-14906

Piec żelazny z rurami, piec do nafy na sprzedaż. Lubelska 1, I ptr. 27745

Szczypty wałki, dragi wagonowo poleca Krymski, Sołec Kujawski, telefon 18. (F-14835)

Uznane jako najlepsze źródło zakupu dobrze utrzymanych używanych i nowych mebli na raty i zamianę. Sympialki, jadalki, pokoje męskie, bufety, lustra, trema, garnitur pluszowy, krzesła białe, meble biurowe, trzyczęściowe szafy do rzeczy, szafy do rzeczy, kanapa 65 zł, leżanka 55 zł, kuchnie 45, 85 zł, szafy do rzeczy 52 zł, szafy niekci 49 zł, pięrzyny 35 złotych, 162-ka 15 złotych, łożeczko dziecięce 13 zł, bielizniarka 15 zł, umywalki 26 zł, drażki do firan 1 zł. na sprzedaż. Okoła, Jasna 9, dom tylny, ptr. I. 7 minut od dworca. 27762

Jadalnia dębowa i inne meble z powodu wyjazdu na sprzedaż. Chopina 4 II p. 27559

Maszynę do pisania kupicie najkorzystniej w składzie urządzeń biurowych St. Skóra i Ska Bydgoszcz, Hotel pod „Oriem“. (23725)

Większą ilość świeżego drzewa, sosnowego, oraz przyłemuje ziemniaki do suszenia na własny rachunek Suszarnia Ziemiaków w Janówcu Wlkp. Tel. 51

Dynamo 3 p. s. 110 wolt na sprzedaż. Hetmańska nr. 37. F-14907

Wilk młody ostry na sprzedaż. Sieroca 13, Kukuliński. 27614

Golebia na sprzedaż Skowronki, Rysie, Barwnołówka, Jaskółki i Białobródkę, ul. Garbary 8. zapłacić orodka Stolce. (F-14801)

KUPNA

Poszukuję domu handlowego, centrum, wpłata 40 do 60 tys. Oferty do filii Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod „K. K.“ 2506.

Ziemiaki 27116 fabryczne kupuje po cenie dziennej oraz przyjmuję ziemniaki do suszenia na własny rachunek Suszarnia Ziemiaków w Janówcu Wlkp. Tel. 51

Akcie Banku Polskiego kupię. Adres wskazać administracji Dz en. Bydg. Pisemne oferty do Dz. Bydg. pod „Bank Polski“ 27541

Hipoteczne listy kupię. Dokładne oferty pod „Ergo 33“ do filii Dzien. Bydg. 14845

LEKCJE

Matura Koedukacyjne Kursy Dozształcające Chwytowo 12 Zapysy Dworcowa 30 II p lewo (28f.6)

Księgowości stenografii, korespondencji polskiej, pisania na maszynach, rachunków kupieckich i bankowych nauczają Praktyczne Kursy Handlowe w Bydgoszczy, ul. Chrobrego nr. 7. Dyrekcja. 14235

Poszukuje melem dzierżawy 25-300 mórg bez inwentarza Łaskawe zgłoszenia do Dz. Bydg. pod „H. T. 150“. (2 509)

Lokal biurowy 2-3 pokojowy w centrum miasta poszukiwany, parter lub pierwsze piętro, słoneczne. Zgłosz. Kasa Spółdzielcza Parc. Osadn. w Grudziądzu, telefon 390. 27576

Poszukuje dzierżawy składu kolonjalnego i delik. wraz z mieszkaniem w rynku lub ruchliwej ulicy w powiatowym mieście na Pomorzu (lecz nie warunek) zaraz. Szczegółowe oferty do Dz. Bydg. pod „1506“. (27575)

ROZMAITE

Piekarnia ze składem kolonjalnym, wyszynk piwa jest zaraz do wydzierżaw. Fr. Karnarkowski, Rojewo, pow. Inowrocław. 27595

Wydzierżawie skład z bocznymi ubikacjami i warszatem, do tego trzypokoj w mieszkaniu w Swieciu n. W. ołożone w pobliżu rynku, przy głównej ulicy nadaje się na każde przedsiębiorstwo duży wjazd i podwórze) zaraz do wydzierżawienia. Zgłosz. do Dzien. Bydg. pod „Skład z ubikacjami“. 27590

Bufetu na rachunek z kaucją poszukuje fachowiec. Of. do Dz. Bydg. pod „27522“

MIESZKANIA

Poszukuję pokój z kuchnią wprost od gospodarza, placę komorne rok zgóry. Oferty pod „J. O.“ do Dz. Bydg. 27743

Zamienie 2 pokoje z kuchnią na podterstwo, zaraz lub później. Adres wskazać Filii „Dz. Bydg.“ (F 14 84)

Kto z uczciwych gospodarzy wynajmie 3-4 pokoje z kuchnią cichemu, spokojnemu urzędnikowi państwowemu z rodziną za czynsz roczny z góry. Zgłosz. do filii Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod „K. 4“. F-14904

6 pok. mieszkanie z wszelkimi wygodami za zgodą gospodarza do oddania. Zgł. do Dz. Bydg. pod „Wygodne 250“. 27741

POKOJE

Pokój niekrepujący z utrzymaniem dla solidnej osoby do wynajęcia. Świętojańska 13, I ptr. 14910

1-2 pokoi umebl. łącznych poszukuje zaraz małżeństwo. Oferty do filii Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod „Małżeństwo“ 14911

Pokój frontowy dobrze umebl. z utrzymaniem dla 1 lub 2 osób do wynajęcia. Chrobrego 7, I ptr. lewo. F-14908

2 pokoje dla młodego państwa zaraz do wynajęcia. Swiecka 6. (27606)

Pokój do wynajęcia. Swiecka 6. 27607

Pokój umebl. dla inteligentnych panów. Dworcowa 1a, I p. F-14914

Pokój dla inteligentnych 2 panów do wynajęcia od 1.12. z własną pościelą. Marcinkowskiego 10, I ptr. Potocka. F-14901

2 pokoje ładnie umebl. z osobnym wejściem na I piętrze z używaniem kuchni ewent. z telefonem w centrum miasta poszukuje. Zgł. do Dz. Bydg. pod „U. L. 75“ do Dz. Bydg. 27605

Poszukuje się zaraz dla starszej chorej pani 1 umebl. pokoju (najchętniej na Okoła) z całonocnym utrzymaniem i dobrą pielęgnacją. Wysoce wynagrodzenie wedł. umowy. Spieszne zgłoszenia urosza się pod „F. S.“ do Dzien. Bydg. (27525)

Poszukuje umeblow. pokoju w wśródmieszcju. Zgłoszenia z podaniem ceny do Filii „Dz. Bydg.“ pod „W. Z. 100“. F-14885

ROZMAITE

Kawaler posiadający 25 tys. zł szuka dla braku znajomości pań. żony. Panny w wieku do 30 lat lub młode wdówki z własnym gospodarstwem rolnem zechca łask. swe oferty złożyć do filii Dzien. Bydg. Dworcowa 2 pod „88“. F-14902

Pożyczki 1500 zł na rok poszukuje na I. hipotekę (reszta ceny kuona) procent ustawny, oraz 500 zł wynagrodzenia. Zgłosz. „Ostria“ Król. Jadwigi 4. F-14901

Dla siostr mej, Wielkopolanki, panny lat 30, dyplomowanej nauczycielki szkół wyższych, córki poważnej rodziny kupieckiej, przystołej, wesolego usposobienia, dzielnej siły kupteckiej i dobrej gosposi, posiadającej gruntowne urządzenie kilku pokoi oraz gotówkę poszukuje pana inteligentnego, o charakterze prawym w celu matrymonjalnym. Dyskretnie rzecz honorowa Łaskawe oferty uprasza się skierować do „Par“ F znań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod „Nr. 56.205“. (27767)

Wspólnik lub wśwólniczka z kapitałem kilku tys. zł. interesowego wkładu do dobrze zaprowadzonego i rentownego przedsiębiorstwa (obrazynie kurno antykwariat) potrzebny.

Wspólnik otrzymuje przy codziennym obłożeniu 50 proc. zysku i swoim wkładem pieniężnym operuje samodzielnie. Kapitał ten ma być znywany na terminowe zamówienia, z dodatkowaniem towarów i kupna tychże oraz celem powiększenia przedsiębiorstwa i otworzenia filii. Szczegółowe oferty z podaniem wysokości stawionego do dyspozycji kapitału, od ludzi rzutkich. (Pośrednicy wykluczeni). Branża ta zainteresowanych skierować proszę pod „Wspólnik“ do filii Dziennika Bydgoskiego, Toruń. (27378)

2000 zł pożyczki poszukuje pod pewną gwarancję, procent podług umowy Zgłosz. do filii Dz. Bydg. pod „P. P. 77“. 14882

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Franciszek Gładkowski, Stonawki unieważniam. F-14874

Zgubione dnia 11. b. m. na szosie z Mąkowskiej do Koronowa koźuch podrzuty. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Urbnowski, Dworzec. 27749

Unieważniam dwa weksle po 1000 złotych płatne 5. I. 28 przez małżonków Renk z Osiecznicy. (F27513)

Zgubione I torebkę czarną dnia 15 b. m. w okolicy Wzgórza Dąbrowskiego z kluczem werthbaumowskim i legitymacją na nazwisko Józanny Waldzkiej, „długosza 9, III p. Łaskawy znalazca zechca oddać za wynagrodzeniem. 27726

Zgubione zaświadczenie z komisji poborowej z rocznika 1906 unieważniam. Stanisław Borowski. (27757)

Ogłoszenia do wydania niedzielnego „Dziennika Bydgoskiego“ Nakład 36.000 przyjmujemy tylko do piątku godz. 18tej.

POSADY WOJNE

Poważna instytucja poszukuje celem obsadzenia wolnego stanowiska młodego prawnika względnie b. sekretarza adwokackiego, dzielnego korespondenta obeznanego dokładnie z ustawodawstwem b. Dzielnicy Pruskiej. Oferty zawierające krótki życiorys, odpisy świadectw jak również stawiane warunki należy składać w filii Dz. Bydg. Dworcowa 2, dla „P. B.“. F-14905

Mistrza piaskowapiennej cegielni przyjmie Bydgoszcz, ul. Błonia 8, fabryka. 27759

Poszukuje pomocnika fryzjerskiego. Grunwaldzka 143. 27750

Trio lub Duet od 1. XII. lub od 25. 12. 27. przyjmie. Of. z podaniem warunków Hotel Centralny Jarocin, Tel. 12. 27558

Fryzjerka manikurzystka potrzebna do pow. miasta na wysokim procent i stanowisko samodzielne. Zgłosz. pod „J. O. 12,1“ do filii Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F-14789)

Stała pesade otrzymana siła żeńska lub męska za złożeniem pożyczki 2-3 00 zł za pewnym zagwarantowaniem. Zgłosz. do filii Dz. Bydg. pod „B. 10“ 14881

Inteligentny radio-technik z wiadomościami handlowymi potrzebny jako przedstawiciel poważnej wytwórni aparatów radijow. Zgłosz. z podaniem wymaganej pensji, życiorysem, fotografią i kopiami świadectw uprasza się do Dzien. Bydg. pod „Radio-technik 100“ 27600

Uczennice przyjmie. Krawcowa, ul. Cieszkowskiego 15. (14909)

Bufetowy żonaty, władający językiem polskim i niemieckim do większego przedsiębiorstwa z kaucją zł 2.000 poszukiwany. Zgł. do filii Dziennika Bydg. Dworcowa 2, pod „Bufetowy“.

Poszukuje kamasznika, czeladnika do samodzielnej pracy. H. Hejna, Gruczno powiat Swiecie. (27609)

Stolarzy na prace fornierowane poszukuje Gralewski, Ks. Skorunki 68. 27742

Pomocnik krawiecki na duże sztuki potrzebny zaraz. Jan Roszewski, mistrz krawiecki; Zniń, Rynek 5. 27581

Człowiek do rozwożenia pi-czywa na procenta może się zgłosić. f. pod „P. 8“ do filii Dz. Bydg. Dworcowa 2. F-14886

Poszukuje czeladnika szewskiego na robotę szytą zaraz. H. Hejna, Gruczno pow. Swiecie. 27618

Paniotka umiejąca pisać na maszynie Adler, do posylek i prac biurowych potrzebna od 1. XII. Zgłoszenia pod „Skr. 13“ do Dz. Bydg. 27724

Gospodyni inteligentna umiejąca dobrze gotować, do prowadzenia gospodarstwa u samotnego pana poszukuje się zaraz. Zgłosz. z podaniem pretensji przyjmujecie admin. Dzien. Bydg. pod „J. G. 24“. 27617

POSADY POSZUKUJA

Koledziej młodszy, dzienny, na koła poszukuje posady, gdzieby mógł się przyuczyć budowy korpusów (Kasten) Łask. zgłoszenia uprasza Grzegorek Klemens, Sarbka p. Serbia pow. Czarnków. 27488

300 złotych kauceji za posadę biurową lub inne zajęcie. Oferty pod „Książkowy 300“ do Dzien. Bydg. (27529)

Bona do dzieci poszukuje posady. Sarnowiczówna, ul. Chocimska nr. 1, u p. Gackowskiej. 27993

Poszukuje posady jako owczarz samotny. ewil. żonaty od 1. 1. 28 r. lub od 1. 4. 28 r. mam 3 lata praktyki w zawodowej owczarni. Łaskawe zgłoszenia proszę skierować do Dz. Bydg. pod „Owczarz“. 27603

Kucharka z dobrimi świadectwami poszukuje posady w hotelu, większej restauracji lub majatku. Oferty pod „O. N. 30“ do Dz. Bydg. 27598

Młody czeladnik piekarski poszukuje od 1 grudnia br. posady w piekarni połączonej z cukiernią, gdzie by się mógł wydoskonalić w cukiernictwie. Niezależnie na wysokiej płacy. Miejscowość obojętna. Oferty proszę nadesłać pod „Z. D. 250“ do Dz. Bydg. (27597)

DZIERŻAWY

Rzeźnictwo w dobrym położeniu jest do wydzierżawienia dobrze prosperujące w pełnym biegu, z elektrycznym, także wolne mieszkanie. Pośrednik nie wykluczony za wynagrodzeniem. Zgł. Skarszewy, pow. kościerski, ul. Dworcowa 21 (rzeźnictwo). 27491

Sklep z ubikacjami zaraz lub od 1. XII. br. do wydzierżawienia. Stosowny dla szklarza, obraźnika lub na inne przedsiębiorstwo, o prócz kolonjalni. Zgłosz. A. Rydzek, Wielki Komorski, stacja Warlubie, pow. Swiecie. 27524

Dnia 16 listopada 1927 r. o godz. 2 zasnął w Bogu
nasz najukochańszy ojciec i dziadus

s. p.

Jan Ander

przeżywszy lat 85, o czym donoszą w ciężkim smutku
pograżeni

Syn i wnuki.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 18. bm. o godzinie 3
po południu z domu żałoby przy ul. Ks. Skorupki nr. 82.
27739

Chorzy na cukrzycę!

Udzielam bezpłatnej rady, jak można pozbyć się cukru
i stać się znowu zdolnym do pracy. Dr. Malowan
i Ska, Gdańsk, oddział 316. (25751)

!! Otyłość - Nadmierne otłuszczenie !!

Zadajcie bezpłatnej broszury nr. 8 Dr. Malowan i Ska,
Gdańsk, oddział 246. (25749)

Konkurs

ogłasza Starostwo Krajowe w Poznaniu na stanowisko

kierownika

Wojewódzkiego Schroniska dla Alkoholików w Gościewie
pod Rogoźnem.

Stanowisko może być objęte 1 grudnia 1927 r. przez kandydata, który
wykaże się:

- obywatelstwem polskim,
- nieposzlakowaną przeszłością,
- absolutną wstrzeźliwość co do konsumpcji alkoholu,
- zainteresowaniem dla spraw zwalczania alkoholizmu
- znajomością rolnictwa, warzywnictwa, sadownictwa i pszczelnictwa,
- znajomości różnych robót ręcznych z zakresu wycinanek drzewnych,
papierowych, kartonowych i t.
- znajomości gier sportowych i towarzyskich,
- odsiużeniem służby wojskowej,
- pełnym zdrowiem.

Kandydaci odpowiadający powyższym warunkom, zgłaszać się mogą
w Starostwie Krajowym w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 29 do dnia 25 listo-
pada 1927 r. Stanowisko nadane będzie kontraktowo za wynagrodzeniem według
umowy. Pierwszeństwo mają osoby, które zatrudnione były w zakładzie opieki nad
alkoholikami, działacze na polu walki z alkoholizmem i wreszcie oficerowie rezerwy.
Zgłoszenia przyjmuje się tylko na piśmie.

Starosta Krajowy

(-) Begale.

(27595)

Obwieszczenie.

Wydział Powiatowy powiatu bydgoskiego
rozpisuje niniejszem

konkurs

na stanowisko

SKARBNIKA

Powiatowej Kasy Komunalnej i Oszczędności

z warunkiem natychmiastowego objęcia. Do posady tej przywiązane
jest uposażenie według grupy VIII pragmatyki dla urzędników
państwowych wraz z 15% dodatkiem komunalnym.

Od kandydatów, ubiegających się o powyższe stanowisko, wy-
maga się wszechstronnej wiadomości fachowej z dziedziny kasowości.
Do podania o nadanie posady należy dołączyć:

- dokładny życiorys
- świadczenie obywatelstwa polskiego
- świadczenie moralności
- świadczenie uzdolnienia fachowego względnie wyczerpujące
referencje.

Zgłoszenia przyjmuje się w terminie do 30 b. m. Nieuwzględ-
nione podania pozostaną bez odpowiedzi.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru
kandydata.

Bydgoszcz, dnia 12 listopada 1927 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

Obwieszczenie.

Przypominam niniejszem, że według rozporządzenia
policyjnego z dnia 24. V. 1922 § 67 70 (Ogrodnik
Miejski nr. 9 na rok 1922) gdy śnieg spadnie, są wła-
ściciele posiadłości zobowiązani chodniki mostki ze
śniegu i lodu natychmiast oczyścić. Z nastaniem
mrozów, gdy utworzy się ślizgawica, należy posypywać
chodniki piaskiem, popiołem lub trocinami każdego
dnia rano przed godziną 8

Używanie soli i temu podobnych środków w celach
usunięcia śniegu lub lodu jest wzbronione.

Również zwracam uwagę, że podczas mrozu i od-
wilży ścieki rynsztoki winny być oczyszczone z śniegu
i lodu, ażeby woda nie dostawała się na ulicę lub
chodnik.

Kto się do powyższego rozporządzenia nie zasto-
suje, karany będzie grzywną policyjną do 50,- zł.
a w razie niemożności zapłacenia odpowiednim aresztem;
poza to niedomagania usunięte zostaną na koszt opie-
szalego. (27740)

Bydgoszcz, dnia 12 listopada 1927 r.

Miejski Urząd Policyjny

(-) Hańczewski, radca miejski.

PI I 13940/27.

Sprzedaż przymusowa.

Dnia 18 listopada br. o godzinie 3 po poł.
będę sprzedawał w Bydgoszczy przy ul. Dwor-
cowej nr. 31 w Spółdzielni Piekarzy i Cukier-
ników najwięcej dającemu za gotówkę na-
stępujące obiekta:

urządzenie kasowe
urządzenie składowe
stoły, regały, szafy, waga i wiele
innych rzeczy.

Obejrzeć można 1/2 godziny przed sprzedażą.

27728

Krajewski, egzekutor.

Sprzedaż przymusowa.

W sobotę, dnia 19 bm. przedpoł. o godzi-
nie 11-tej sprz. dam w podwórzu f-my Wodtke
przy ul. Gdańskiej przez licytację najwięcej
dającemu za gotówkę: (27778)

kanapę, 2 fotele i bufet.

Kozłowski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż przymusowa.

W sobotę, dnia 19 bm. popoł. o godzinie 3. sprz-
dam przy ul. Grodzkiej 30. przez licytację najwięcej
dającemu za gotówkę

Ślizgacz motorowy

Kozłowski, komornik sądowy w Bydgoszczy. (27779)

Sprzedaż przymusowa.

Dnia 19 listopada 1927 r. sprzedawać będę
w Wolicach u p. Burasa najwięcej dającemu:

1 stóg żyta, 1 stóg jęczmienia,
1 krowę, 1 maciorę z prosię-
tami, 1 maciorę, 3 świnie,
1 wóz i 1 grabie konne. (27798)

Celewicz, komornik sąd. z pol. w Łabiszynie.

Poszukuje zaraz lub później

starszą dzielną buchalterkę (buchaltera)
bilansistkę prowadzącą żurnal amerykański, obe-
znaną z wszelkimi pracami biurowymi oraz

pomocnika

z branży tow. żelaznych z długoletnią praktyką. Oferty
z świadectwami i podaniem pensji proszę nadesłać do
Bronisław Murawski, Grudziądz
ulica Wybickiego 24/26 (27591)
Hurtownia branży żelaz. i towarów kolonialnych.

Poszukujemy dzielnego, energicznego, trzeźwego
i sumiennego

sekretarza

doskonałego kierownika biura, obeznanego z ustawa-
dawstwem robotniczym, wykwalifikowanego w związkach
zawodowych i zdolnego mówcy. Zgłoszenia przyjmuje:
Przewodnic. - Plotowski, Bydgoszcz, ul. Kaszubska 13
Reflektujemy tylko na pierwszorzędna siłę, dlatego też
należy załączyć odpisy świadectw, jak nie mniej refe-
rencje i krótki życiorys. Na oferty nieuwzględnione
nie odpowiadamy. (27750)

Zarząd Okręgowy Ch. Z. Z.

Cierpienia płuc i gardła

Pouczającą broszurę nr. 11 bezpłatnie wysyła Dr. Hugo
Caro Sp. z o. odp., Gdańsk, oddział 256 (25750)

Autogeniczne spawania i cięcia do
największych grubości rozmiarów

wykonuje (27032)

BARANOWSKI i S-ka, fabryka maszyn
Tel. 263 i 788. Bydgoszcz, Dworcowa 3-4.

Seruczki dla lalek

z prawdziwych włosów wykonuję starannie
i proszę o wczesne zamówienia.

Piotr Kozłowski
fryzjerstwo i perukarstwo

Bydgoszcz, Mostowa nr 3.

27771

„Gastronomja“

ul. Dworcowa nr. 87. Tel. nr. 841.

Dziś, w czwartek 17-go bm. wieczorem
świeże kiszki, flaki i inne specjalności

Piwo: Okocimskie, Pilsner i Kozłak.

Restauracja Hotelu Warszawskiego
ul. Warszawska 16 — telef. 1033

urządza dziś w czwartek, dnia 17. XI. br.

wielkie świniobicie

kiszki włas. wyr., nogi wieprz. z groszem, puree oraz flaki po warsz.
na co uprzejmie zaprasza GOSPODARZ.

F14894

Restauracja Hotelu Rios
Długa 53.

W czwartek, dnia 17 listopada

wielkie świniobicie

Kiszki własnego wyrobu wprost z kotła. — Dobrze
wielegnowane napoje. — Lokal otwarty do rana.
Koncert połączonej z danciną, na co zaprasza
wszystkich znajomych i życzliwych gości
27754) Gospodarz.



Uciechę
w noszeniu
obuwia

będziecie mieli, jeżeli ono
będzie wyglądało czysto i
nosiło się długo i przyjem-
nie przez używanie pasty

„URBIN“

Dla pielęgnowania obuwia
oraz dla utrwalenia polys-
ku niema nic lepszego nad

„URBIN“

niedostępniona pasta do
obuwia

Urbin
Czarny i w różnych kolorach na
zadanie wysyła do nabywców

wyborowe kiszki, kiełbasy własnego
wyrobu i nogi wieprzowe z kapustą.
Bufet obficie zaopatrzony w różne smaczne
zakąski i napoje. Specj. jaszczkowe prosie!
Przygrywa koncert artystyczny
od godz. 6. Miłych gości zaprasza
27034) Gospodarz.

„Zagłoba“

Gdańska 165

Telefon 399

Dziś!
w czwartek, dnia 17 b. m.
Dziś!
wielkie świniobicie

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% niżsi. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisano miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,
Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadhagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.